REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr. H6 brot. Tirané, mé /£.J. )7.20.2¢
/e

VENDIM
Nr. /05 %, Daté /4 .02 .2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE SHOQERISE BTB HOLDING INVESTMENTS S.A. NGA SHOQERIA
ULTIMA HOLDING S.A.”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Adriana BERBERI Anétar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij t& datés /. .0/ . 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:
Objekti: i e i e e e -
Autorizimi i1 pérgendrimit t€ propozuar népérmjet pérftimit té kontrollit té

shogérisé BTB Holding Investments S.A. nga shogéria Ultima Holding S.A.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t€ pérgendrimit t€ ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit té pérgendrimit™; Udhézimi “Mbi kontrollin e pérqendrimeve ndérmjet
ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit t€ pérqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe
raportit t€ Drejtorisé s€ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérgendrimit té
realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té shogérisé BTB Holding Investments S.A. nga shogéria
Ultima Holding S.A.,

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura



Prané Autoritetit t€ Konkurrencés u depozitua njoftimi mbi pérftimin e kontrollit t€ shogérisé¢ BTB
Holding Investments S.A. nga shoqéria Ultima Holding S.A.

Referuar dokumenteve té nénshkruara, palét né marréveshje jané:

Pala blerése: Ultima Holding S.A. &shté njé shoqéri financiare holding, e themeluar sipas
legjislacionit t€ Luksemburgut, pjesé e Grupit Ultima. Grupi Ultima pérbéhet kryesisht nga
kompani financiare holding, me aktivitete t€ kufizuara biznesi né sektorin e medias dhe né sektorin
e pasurive té paluajtshme.

Grupi Ultima nuk éshté prezent dhe nuk ka realizuar xhiro né Shqipéri.

Pala shitése: BB Holding Investment éshté njé shogéri holding, e themeluar sipas legjislacionit
té Luksemburgut, e cila zotérohet plotésisht nga La Sesta Trust.

Shogéria target: BTB Holding Investments S.A. €shté njé shogéri anonime, e themeluar sipas
legjislacionit té Luksemburgut. BTB Holding Investments S.A. éshté shoqgéria holding e Duferco
Group, i cili éshté aktiv né katér sektor€: energji, ¢elik, transport dhe inovacion.

Grupi Duferco éshté i pranishém né Shqipéri népérmjet: Duferco Pobreg SHPK, Energy Plus
SHPK, HEC - i Kabash Porocan SHPK, Duferco Albania SHPK dhe Duferco Shqipéria SHPK.

II. Pérqendrimi

Mé daté , shogérité Ultima Holding S.A. (Blerési), shogéria BB Holding
Investment (shitési) dhe BTB Holding Investments S.A. (shogéria target) kané nénshkruar
dokumentin “Marréveshje Shitblerje Aksionesh”.

Sipas afateve dhe kushteve té késaj marréveshje, blerési do té blinte 10% té aksioneve té shogérisé
target, t€ nénshkruara dhe paguara pjesérisht, me garanci t€ ploté té titullit dhe t€ ¢liruara nga té
gjitha barrét.

Mg daté , palét né Marréveshjen e Shitblerjes sé Aksioneve té vitit dhe La
Sesta Trust, kané lidhur “Marréveshje Shitblerje Aksionesh”.

Sipas afateve dhe kushteve té késaj marréveshje, blerési do té blejé té gjitha aksionet e zotéruara
nga La Sesta Trust né BB Holding Investment me té gjitha té drejtat, pronésiné dhe interesin
bashkélidhur dhe té parénduar nga barrét.

Asnjé nga kushtet e parashikuara né marréveshjen e - dhe . nuk jané
plotésuar dhe mé daté , palét nénshkruan njé€ Shtojcé té “Marréveshje Shitblerje
Aksionesh”,

Kjo shtojcé lejon qé€ shitja e target do té hyjé né fuqi pa rrethanat e paparashikueshme té
transaksioneve té paléve té treta. Transaksioni i propozuar do t€ mbyllet vetém pas marrjes sé€
miratimeve nga autoritetet pérkatése t€ konkurrencés.

Né pérfundim, BB Holding Investment do té béhet njé filial né€ pronési té ploté t€ Ultima Holding
S.A. dhe Ultima do té zotérojé drejtpérdrejt ose térthorazi (népérmjet BB Holding Investment)
100% té kapitalit aksionar té shoqérisé target.



Referuar Udhézimit “Mbi kontrollin e pérgendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve” parashikohet se dy
ose mé€ shumé transaksione pérbéjné njé pérgendrim t€ vetém nése ato jané unike né natyré. Me
qéllim gé té€ pércaktohet natyra unike e transaksionit, €shté e nevojshme qé kéto transaksione té
jené té€ ndérvarura, né ményré té tillé g€ njé transaksion nuk do t€ ishte kryer pa tjetrin. Kriteri qé
pércakton nése transaksioni €shté 1 ndérvarur, kérkon qé transaksionet té jené té lidhura me kusht.

Referuar dokumentacionit t€ depozituar, transaksioni i propozuar pérbén njé pérgendrim né kuptim
té€ nenit 10 dhe 12 t€ ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ dhe Kapitullit
IT (pjesa 1.5) t€ Udhézimit “Mbi kontrollin e pérgendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve”. Ky
transaksion €shté objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

IIl. Analiza e Konkurrencés

Sipas nenit 3, pika 7, t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, si edhe
Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, tregu pérkatés i produktit
do té lihet i hapur, pasi Grupi Ultima &éshté i pérbéré kryesisht nga shogéri financiare holding dhe
ka aktivitete shumé t€ kufizuara biznesi si né sektorin e medias, ashtu edhe né tregun e pasurive té
paluajtshme dhe transaksioni nuk do té keté ndikim né tregun shqiptar. Treg pérkatés gjeografik
do té konsiderohet territori i Republikés s€ Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar €shté pérftimi i kontrollit t€ shogérisé BTB Holding Investments S.A.
nga Ultima Holding S.A.

Ultima Holding S.A. éshté njé shoqéri financiare holding e Grupit Ultima. Grupi Ultima nuk éshté
prezent dhe nuk ka realizuar xhiro né Shqipéri.

BTB Holding Investments S.A. éshté njé shogéri holding e Duferco Group.

Grupi Duferco éshté prezent né Shqipéri pérmes pesé shoqgérive, aktive né fushén e prodhimit dhe
tregtimit té energjisé elektrike.

Pérgendrimi nuk do t€ krijojé€ mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés sé sipérme apo té poshtme
midis aktiviteteve té paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar nuk do té
sjellé ndryshim dhe nuk do t€ keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,



VENDOSI:

1. Té€ autorizojé pérgendrimin e propozuar népérmjet pérftimit t€ kontrollit t€ shoqéris€¢ BTB
Holding Investments S.A. nga shoqgéria Ultima Holding S.A.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té

béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit té Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES

I Adriana BERBERI Durim KRAJA
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